<sup>a</sup> B. R., E. 4, T. 1, 2, *hominibus*.

<sup>b</sup> B. R., E. 4, T. 1, 2, *incomulsibile*.

<sup>c</sup> B. R., E. 4, T. 1, 2 *subjecerat*.

stodæ mancipati, incumbente desperationis incommodo se ipsam malunt aut laquei suspensio enecare **571** aut ferro vel aliis mortiferis casibus interire, et nisi præbente cuiuslibet rei occasione suam nihilominus diabolus in eis perficit voluntatem; proinde hinc nequissimæ crudelitæ cupientes ponere finem et malagmam congruam tali ægritudine providere, cœtus nostri decernit sacratissimam unio, et quicunque talibus irretitus interemptionis evaserit casus, duorum mensium spatio et a catholicorum cœlio et a corpore et a Christi sanguine sacro manebit omnimode alienus; quia oportet ut per poenitentis cœnsuram pristina reddatur spes atque salutis quæ animam suam per desperationem conabatur diabolo sociare.

V. De reparatione ecclesiarum vel diversis aliis causis.

Quantum in præteritis sanctorum Patrum de diversis causis sententiæ enitescant, sed et nunc quæ temporis ordinique congruunt ordinato jure instituenda sunt. Nam sicut antiquitas de causis ingruentibus edicta multimoda edidit, ita nunc nostri temporis ætas de his quæ occurrunt ut fiant convenit. Quapropter in medio cœtus nostri deducta est quorundam consuetudo inordinata sacerdotum qui parochias suas ultra modum diversis exactionibus vel angariis comprimunt vel quod quamplures ecclesiæ destitutæ persistent. Idcirco unio nostræ adunationis decernit atque instituit, ut tertias quas antiqui canones de parochiis suis habendas episcopis censuerunt, si eas exigendas crediderint, ab ipsis episcopis dirictæ ecclesiæ reparentur; si verò eas maluerint cedere, ad earundem ecclesiarum cultoribus sub cura et sollicitudine sui pontificis reparatio eisdem est adhibenda basilicis. Quod si omnes ecclesiæ aut incòtumes fuerint aut quæ dirictæ erant reparatæ extiterint, secundum antiquorum canonum instituta tertias sibi debitas unusquisque episcopus si voluerit assequi, facultas illi omnimoda erit, ita videlicet, ut citra ipsas tertias nullus episcoporum quidpiam pro reglis inquisitionibus a parochianis ecclesiis exigat, nihilque de prædiis ipsarum ecclesiarum cuiquam aliquid causa stipendii dare præsumat. Sed et hoc necessario instituendum delegimus, ut plures ecclesiæ uni nequaquam committantur presbytero, quia solus per totas ecclesias nec officium valet persolvere, nec populi sacerdotali jure occurrere, sed nec rebus earum necessarium curam impendere: ea scilicet ratione, ut ecclesiæ quæ usque ad decem habuerit mancipia super se habeat sacerdotem; quæ vero minus decem mancipia habuerit, aliis conjungatur ecclesiis. Si quis sane episcopus hanc nostram institutionem parvipenderit, et quispiam exinde temerandum crediderit, duorum mensium spatio **572** se noverit excommunicatione multari, ita nempe ut postquam ab excommunicationis interdicto ad ordinis sui remeaverit locum, cœtelas hujus canonis sanctiones modis omnibus studeat implere.

A VI. De integra oblata et ex studio præparata in sacrificio offerenda.

Licet multæ sanctorum Patrum in fide sancta nobis præcedentium de rebus necessariis sententiæ promanaverint, tamen quia et nunc usque numerosa ultra quam oportet fieri prænoscentur, adeo necessarium duximus illicitis ausibus ponere terminum. Ad conventus etenim nostri agnitionem delatum est quod in quibusdam Hispaniarum partibus quidam sacerdotum, partim nescientia impliciti, partim temerario ausu provocati, non panes multos et ex studio præparatos supra mensam Domini in sacrificio offerant, sed passim, quomodo unumquemque aut necessitas impulerit aut voluntas coegerit, de panibus suis usibus præparatis crustulam in rotunditate auferant, eam super altare cum vino et aqua pro sacro libamine offerant: quod factum nequaquam in sacræ auctoritatis historia usquam gestum perpenditur. Nempe etenim per Matthæum evangelica veritas inquit: *Cœnantibus autem eis accepit Jesus panem et benedixit ac fregit*: Item per Marcum: *Et manducantibus illis accepit Jesus panem et benedicens fregit et dedit eis*; rursusque per Lucam: *Accepto pane gratias egit et fregit et dedit eis*. Item Apostolus: *Dominus Jesus in qua nocte tradebatur accepit panem et gratias agens fregit et dixit: Accipite et manducate, hoc est corpus meum*. Benigne quid aliud innuitur, nisi quia panem integrum accipiens et benedicendo confrangens particulatim unicuique discipulorum sumendum contradidit? Quod et nos in postmodum facturos edocuit hæc dubie significans quod omnis buccella panis, non omnis panis buccella. Unde et in subsequentibus ait dum suum traditorem mallet significare: *Cui buccellam panis porrexero ipse est*. Ac proinde quia et Hætemptoris verba testantur quod panem integrum accipiens non buccellam, quem post benedictionem confringens suis particulatim discipulis dederit, et Paulus apostolus similiter nihilominus narrat, quod panem acceperit et gratias agens confraxerit, nec non et illud quod Christus de quinque panibus confractis turbam refecerit; quid aliud instruit nos nisi ut panem integrum sumentes super altaris ejus mensam benedicendum ponamus, non particulam panis, quod caput nostrum nequaquam fecisse perpendimus? Nam si homo suæ vitæ diligentiam studiosius adhibere procurat, quanto magis sacræ Dei cultibus nitorem debitum exhibere **573** sumopere debet? Unde temeritatis hujus aut nescientiæ cupientes terminum ponere, id unanimis nostræ defegit conventus, ut non aliter panis in altari Domini sacerdotali benedictione sanctificandus præponatur, nisi integer et nitidus qui ex studio fuerit præparatus, neque grande aliquid sed modica tantum oblata secundum quod ecclesiastica consuetudo retentat; cujus reliquæ aut ad conservandum modico loculo absque aliqua injuria facilius conserventur, aut si ad sumendum fuerit necessarium, non ventrem illius qui sumpserit gravis farcinibus onere premat, nec quod in digestionem vadet, sed animam alimonia spirituali

reliciat; ita nempe, ut ab his qui eas sumpserint A  
 prisecorum canonum instituta sorrentur. Igitur quicun-  
 que hoc decretum nostrum temerandem crediderit,  
 autimadversioni divini iudicii subiaceret et anni  
 unius spatio a communione aliena maneret.

VII. De publicatione concilii.

Grandis populo datur emendationis correctio, si  
 gesta synodalia dum quandoque peraguntur relatione  
 pontificam in suis parochiis publicantur. Et ideo  
 plena decernimus unanimitate connoxi, ut dum in  
 qualibet provincia concilium agitur, unusquisque  
 episcoporum admonitionibus suis infra sex mensium  
 spatia omnes abbates, presbyteros, diaconos atque  
 clericos, seu etiam omnem conventum civitatis ip-  
 sias, ubi preesse dignoscitur, nec non et cunctam  
 diocesis eam plebem aggregare nequaquam moreretur, B  
 quatenus coram eis publice omnia reserata de his  
 que eodem anno in concilio acta vel definita casti-  
 terint, plenissime notiores efficiantur. Profecto et-  
 enim pravorem severitas extirpat, dum canonica  
 instituta ad agnitionem eorum observanda mediis  
 omnibus deducuntur, ita scilicet, ut quaeque sunt aut  
 in praeteritis gestis aut in praesentibus constitutis nul-  
 lus his contradicere audeat, nullus ea reverberare  
 praesumat, nullus non improbo contendat. Quod si  
 quispiam ea aut pervipondenda crediderit, aut contem-  
 nenda deligerit, aut contra haec inobedientia timidus,  
 suburrantibus plenus, laevitia incensus et laceratione  
 perforatus, necnon potius earumdem defensionem  
 exciterit favor hereticorum, sententia excommunicati-  
 onis auctorem mentium curritur persistet usque-  
 queque metuetas.

VIII. De manimine proli regis.

Dum sanctae actionis stadia ac fervidae intentionis  
 vota longo lateque diffusa principum exhibitione cano-  
 nicis patule liquant, et 574. Ecclesiae sanctae catho-  
 licae obtutibus luce clarins exultescant, cogunt adna-  
 tionis nostrae conventum quidpiam salutari provisio-  
 ne depromere, et causa retributionis proli ejus ali-  
 quid congruum aut expedibile promulgare, quo et  
 parental exhibitioni pro bene gestis videamur ali-  
 quantum operam beneficentiae reddere, et sobolem  
 ejus pro defensionis ac tuitionis necessario man-  
 mine praevincire. Gloriosissimus etenim ac serenissi-  
 mus dominus noster Egica rex, ferventissimi amoris  
 Christi igne succensus et sanctae actionis ope per-  
 fuerus, hinciorum Christi perfidiam; illud propheta-  
 le vaticinium sequens: *Nonne qui oderant te, Deus,  
 oderam istos et super inimicos tuos tabescebam?* utpote  
 verus Christicola obtutis proterere decernit, Ec-  
 clesiae Dei statim vigilaci instantia roborare dispo-  
 nit, sanctis Dei basilicis sese manifestum exhibet,  
 tributorem impensiones populis moderamine discreto  
 remisit\*, maligna contra se obstinatione agentibus  
 animi liberalitate gratissima ac pietatis miserationis in-  
 stantia ignoscere consuevit, multos quoque qui con-  
 fracti sunt liberos secundum proprietatem omne onus  
 dirumpendo in ingenuitate statu reformat, atque

in diversis sanctae vitae studiis sese exercendo praepollet. Quocirca quoniam pro tot tantisque beneficiis  
 quae multimoda devotione Ecclesiae Dei gentis suae  
 populis prorogare studet, quid aliud illi unanimitas  
 nostra condigna respondeat invenire non praevaleat;  
 id salutari providentia quae semper est utilis, imo  
 semper est utile quod veram pertinet ad salutem,  
 decernit atque instituit, ut ejus filius, ut praemisimus,  
 fortia tuitionis ad futuram admimicula promulgemus,  
 contestantes per nomen illud, cui cuncta coelestia  
 et terrestria genuflectunt, omnes praesentes et ab-  
 sentes, seu etiam futuris temporibus subsequentes  
 sacerdotes vel principes, seu cujuscuque honoris  
 aut ordinis homines, ut nullus ad futurum posteri-  
 tati ejus atque his qui gloriae suae filius vel filiatum  
 conjuncti esse noscuntur seu qui adhuc conjuncti non  
 sunt, sed forte sunt conjungendi, injustas laedendi  
 occasiones exquirat; nullus occulta vel publice per  
 quae abdicentur contra eos malitiae vota extendat;  
 non eos gladio vel qualibet pernicioosa factione inter-  
 imat; nullus consilium vel opus quibus injuste de-  
 jiciantur vel nudentur rebus exhibeat; nullus his  
 injuste violentum tonsurae signaculum imprimat;  
 nullus vestem contra ordinem filiabus suis atque nu-  
 rie mutare praesumat; nullus etiam extra evidentis  
 culpae indicium aut exiliis eos relegandos inducat  
 aut eorum corporibus quarumlibet truncationum vel  
 flagellorum inferat detrimentum. Denique licet haec  
 quae praemissa sunt equissime digesta 575 existant,  
 tamen quia ejusdem gloriosi nostri domini tantum  
 emicat devotio prompta ut ea ipsa nequeant ei ad  
 complementum vicem patientiae reddere debitam,  
 ob hoc universitatem nostram adijcere saluberrime  
 convenit, ut tam per omnes civitates vel loca, in  
 quibus sedes episcoporum esse noscuntur ad regni  
 ejus ditionem pertinentes, quam etiam per eorundem  
 episcoporum dioceses, excepto passionis Do-  
 minicae die, quando altaria deo data persistent nec  
 cuiquam in eo die missarum licet solemnia celebrari,  
 cunctis aliis diebus quibus idem Dominus noster in  
 hac vita superstes existerit, pro eo vel pro cunctis  
 ejus filiis vel filiabus aut pro his qui jam matrimoniali  
 sunt jure conjuncti, adhuc qui sunt conjungendi, seu  
 pro nepotibus vel suis omnibus sacrificiorum Domini  
 libamina dedicentur, pro orationis vota solvantur,  
 ac cum gratularum actione superno numini commen-  
 dentur, desideria in eis bona quotidie multiplicentur,  
 adversantium eorum conamina virtute suae dex-  
 terae confringantur, indulgentia et grata eis a sua  
 misericordia conferatur, ut suae potentiae defensione  
 protecti antiqui hostis decipula evadant, et charitate  
 ac vitae longaevitae polientes adire mereantur post  
 transitum sidereas mansiones.

IX. De Siderio episcopo.

Sicut summum bonum est valdeque conspicuum  
 superno numini amanter fideliterque inficere et  
 quae praecipitibus patientiam votis gliscensibus  
 exhibere, ita consequens bonum est post Deum regi-

\* Ex B. R., E. 4, T. 1, 2, U., G. In A., submitit. In A., omittit.

bus, utpote jure vicario ab eo præelectis, fidem promissam quemque inviolabili cordis intentione servare, et nulla contra eos occasione quidquam nocibilitatis excogitare nihilque nequius definire, dicente Domino: *Notite tangere christos meos*: et iterum David: *Quis enim extendet manum suam in Christum Domini et innocens erit?* Item ipse cuidam comminans: *Quare non timuisti mittere manum tuam ut occideres Christum Domini?* Unde opportunum satis est ut sponsio principibus compromissa absque aliquo fraudis nævo custodiatur, et fides eis reddita nullis factionibus nullisque etiam nequitæ machinationibus temeretur. Nam si nudi tantum verbi pollicitatio qualibet occasione violetur, criminis denotatione censetur; quanto magis si fides regibus sub jurisjurandi attestazione promissa nequaquam profanari pertimescatur? Est enim quorundam sæcularium, et, quod pejus est, sacerdotum, improbanda satis obstinatio animarum, ut fidem suis principibus sub juramento promissam observare contemnant, et verborum fuco juramenti 576 obnubilent promissionem, dum in arcano pectoris retentant infidelitatis perversitatem, et dum scriptum est: *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum, nec enim habebit insontem Dominus eum qui assumpserit nomen Domini Dei sui frustra*; et iterum: *Non perjurabis in nomine meo, nec pollues nomen Domini Dei tui: ego Dominus*; rursusque: *Maledictus omnis qui jurat in nomine Dei sui mendaciter*; illi jurantes fidem promissam temerare non metuunt, et juramenti sui pollicitationem prævaricare nullatenus pertimescunt. Unde quia Sisbertus Toletanæ sedis episcopus talibus machinationibus denotatus repertus est pro eo quod serenissimum dominum nostrum Egicanem regem non tantum regno privare, sed et morte cum Frogello, Theodemiro, Liuvilane, Liuvigotone quoque, Thecla et cæteris interimere definivit, atque genti ejus vel patriæ inferre conturbium et excidium cogitavit, qui etiam per decreti nostri definitionem jam et loco et honore privatus existit; ideo nostrum in commune per hujus canonice sanctionis decernit collegium, ut hoc ipsum unionis nostræ decretum, quod etiam his synodicis definitionibus innectendum decrevimus, omni subsistat valore subnixum atque in perpetuum obtineat inconvulsibile robur: ipse vero Sisbertus pro sui juramenti transgressione facinorisque tanti machinatione secundum antiquorum canonum institutionem, qua præcipitur ut quisquis inventus fuerit talia fecisse et vivente principe in alium attendisse pro futura regni spe, a conventu catholicorum excommunicationis sententia repellatur, honore simul et loco depulsus, omnibusque rebus exutus quibusque in potestate prædicti principis redactis perpetui exsilii ergastulo maneat relegatus; ita nempe, ut secundum eorumdem antiquorum canonum decreta in fine vitæ suæ tantum communionem accipiat, excepto si regia eum pietas ante absolvendam crediderit. Simili quoque et cæteri qui